
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 21 февраля 2020 г.                                                     № 239 

 

 

 

О проведении муниципального 

этапа Всероссийского детского 

конкурса научно-исследовательских 

и творческих работ «Первые шаги в 

науке» 

 

 

 

На основании приказа департамента образования Белгородской 

области №378 от 18.02.2020 г «О проведении регионального этапа 

Всероссийского детского конкурса научно-исследовательских и творческих 

работ «Первые шаги в науке» и целях формирования интереса к 

познавательной, творческой, экспериментально-исследовательской, 

интеллектуальной деятельности обучающихся младшего и среднего 

возраста, оказания поддержки талантливой молодежи в социальном и 

профессиональном самоопределении, привлечения общественного 

внимания к решению вопросов выявления и поддержки талантливых детей 

п р и к а з ы в а ю: 
1. Провести муниципальный этап Всероссийского детского конкурса 

научно-исследовательских и творческих работ «Первые шаги в науке» в срок 

с 22 февраля до 20 марта 2020 года.  

2. Утвердить Положение о муниципальном этапе Всероссийского 

детского конкурса научно-исследовательских и творческих работ «Первые 

шаги в науке» (Приложение № 1).  

3. Утвердить состав жюри муниципального этапа Всероссийского 

детского конкурса научно-исследовательских и творческих работ «Первые 

шаги в науке» (Приложение №2). 

4. Директору МКУ «Центр сопровождения развития образования» 

Черевашенко Н.В.: 

4.1.Организовать проведение муниципального этапа Всероссийского 

детского конкурса научно-исследовательских и творческих работ «Первые 

шаги в науке» в срок до20 марта 2020 г. 

4.2.Оказать методическую помощь общеобразовательным учреждениям в 

подготовке работ. 



 

 

4.3.Подвести итоги муниципального этапа Всероссийского детского 

конкурса научно-исследовательских и творческих работ «Первые шаги в 

науке» в срок до 22 марта 2020 г. Материалы победителей направить для 

участия в областном этапе Всероссийского детского конкурса 

научно-исследовательских и творческих работ «Первые шаги в науке». 

5. Руководителям общеобразовательных учреждений представить 

комплект материалов на каждого участника. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Ровеньского района                    М.А. Бекетова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №1 

к приказу управления 

образования администрации 

Ровеньского района 

от 21 февраля 2020 г №239 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе Всероссийского детского конкурса 

научно-исследовательских и творческих работ «Первые шаги в науке» 

 

1. I ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Муниципальный этап Всероссийского детского конкурса научно- 

исследовательских и творческих работ «Первые шаги в науке» проводится 

управлением образования Ровеньского района и является этапом Всероссийского 

конкурса. 

Настоящее Положение определяет цели и задачи конкурса, порядок его 

организации, проведения, подведения итогов и награждения победителей. 

 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА 

Конкурс проводится в целях: 

 создания условий для формирования интереса к познавательной, 

творческой, экспериментально-исследовательской, интеллектуальной 

деятельности обучающихся младшего и среднего возраста; 

 оказания поддержки талантливой молодежи в социальном и 

профессиональном самоопределении; 

 получения возможности донесения результатов трудов обучающихся в виде 

докладов и печатных изданий, как для широкого круга специалистов, так и 

до сверстников, желающих приобщиться к исследовательской деятельности; 

 оказания организационной, методической поддержки педагогам - 

наставникам, работающим с одаренными детьми. 

3. ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА 

Организатором конкурса является управление образования администрации 

Ровеньского района. 

4.  УЧАСТНИКИ КОНКУРСА 

В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся образовательных 

организаций, учреждений дополнительного образования детей, члены научных 

обществ, других детских творческих объединений в возрасте от 7 до 14 лет (1- 8 

классов).  

К участию в Конкурсе допускаются работы, подготовленные одним или 

двумя авторами под руководством одного научного руководителя. 

 



 

 

4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

Конкурс проводится с 21 февраля по20 марта 2020 года 

Заявки на муниципальный этап Конкурса принимаются в срок до 20 марта 

2020 года, заявки, направленные позже указанного срока, не рассматриваются. 

Заявка на участие в Конкурсе представляется на русском языке. К заявке 

прилагаются тезисы научно-исследовательских работ, исследовательская работа, 

презентация.  Каждый участник имеет право представить на Конкурс только одну 

работу. 

Жюри используют следующие критерии оценивания: 

1. Выбор темы: (10 баллов) 

 новизна и актуальность работы-5 

 познавательная ценность темы-5 

2. Оценка достижений автора (35баллов) 

 использование знаний вне школьной программы-10 

 научное и практическое значение результатов- 15 

 достоверность результатов работы-10 

3. Исследовательское мастерство(30баллов) 

 использование известных результатов и научных 

фактов в работе 10 

- знакомство с современным состоянием проблемы 5 

- глубина проработки проблемы, степень участия учащегося в 

выполненной работе-5 

- структура и логика работы -5 
4. Представление работы; (25 баллов) 

-  язык и стиль изложения, убедительность рассуждений-5 

-оригинальность мышления-5 

-  структура работы, качество оформления работы-5 

- умение отвечать на вопросы, грамотность автора - 10 

 



5 
 

5. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА 

Победителем Конкурса признается участник, набравший наибольшее 

количество баллов, и награждается дипломом I степени. 

Призерами Конкурса признаются участники, следующие в итоговой таблице за 

победителем и занимающие 2 и 3 место, и награждаются дипломами II и III степени. 

Работы, представленные на муниципальный этап Конкурса, не возвращаются. 

6. НАПРАВЛЕНИЯ КОНКУРСА 

На муниципальный этап Конкурса принимаются законченные работы по 

следующим направлениям: 

1.  ФИЗИКА (в т.ч. астрономия, космонавтика); 

2.  БИОЛОГИЯ (в т.ч. зоология, аквариумистика, ботаника, биоэкология 

грибов, растений, млекопитающих); 

3.  КРАЕВЕДЕНИЕ, 

4.  ГЕОГРАФИЯ; 

5.  ИНФОРМАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ, МАТЕМАТИКА; 

6.  ИСТОРИЯ, ВОЕННАЯ ИСТОРИЯ; 

7.  КУЛЬТУРНОЕ НАСЛЕДИЕ И СОВРЕМЕННОЕ ИСКУССТВО (в т.ч. 

музыкальное и художественное творчество); 

8.  ЛИНГВИСТИКА; 

9.  ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ И ЛИТЕРАТУРНОЕ ТВОРЧЕСТВО; 

10.  МЕДИЦИНА И ЗДОРОВЫЙ ОБРАЗ ЖИЗНИ; 

11.  ПСИХОЛОГИЯ, СОЦИОЛОГИЯ (в т.ч. обществознание и 

общественно-полезная деятельность); 

12.  ХИМИЯ; 

13.  ЭКОЛОГИЯ, БЕЗОПАСНОСТЬ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ; 

14 .ТЕХНОЛОГИЯ И ТЕХНИЧЕСКОЕ ТВОРЧЕСТВО (в т.ч. моделирование, 

проектирование, рационализация, изобретательство); 

15. РОДОСЛОВИЕ; 

16. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

 
7. ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ И ТРЕБОВАНИЯ, ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫЕ 

К КОНКУРСНЫМ РАБОТАМ 

1. Скачайте архив «Пакет документов ПШН» по ссылке: 

http://integraciya.org/konkursy/pshn/Paket-dokumentov-PShN.7Z  

2. Заполните заявку для участия в конкурсе (в MS Excel), если работа выполнена в 

соавторстве, то для каждого автора заполняется своя регистрационная карта (заявка 

Иванов Петр); 

3.  Заполните шапку тезиса и вставьте текст объемом не более 1 страницы в 

шаблон, вписав свои данные (тезисы Иванов Петр); 

4.  Заархивируйте папку, указав населённый пункт и фамилию участника 

(Например: Айдар, Иванов) и отошлите по электронной почте rovobr@vandex.ru 

5.  В графе «Тема» сообщения указывается: ПШН, населенный пункт, учебное 

учреждение, фамилия участника. 

 
 

 

 

http://integraciya.org/konkursy/pshn/Paket-dokumentov-PShN.7Z
mailto:rovobr@vandex.ru


6 
 

Например: ПШН, Ивановка, МБОУ «Айдарская СОШ», Иванов И.В. 

Состав папки в распечатанном виде, для очного участия в конкурсе, должен 

содержать тезисы и конкурсную работу. 

Тезисы (1 страница) должны содержать в себе наиболее важные сведения о 

работе, в частности, включать следующую информацию: цель работы, методы и 

приемы, которые использовались в работе; полученные данные, выводы. 

Тезисы должны носить краткий, доступно изложенный, читабельный вид для 

размещения их в сборнике тезисов конкурсных работ. Тезисы должны иметь вид 

аннотации к работе, отражающей основные ее этапы, и обозначать практическую 

значимость исследования. Нежелательно приводить общеизвестные определения и 

«общие фразы», взятые из введения к работе. В тезисах работ по гуманитарным 

направлениям допускается размещение фрагментов стихов, рассказов, 

художественных произведений. В тезисах работ по естественным наукам допускается 

размещение схем, графиков и формул. 

Конкурсная работа (10-15 страниц). Конкурсные работы должны носить 

исследовательский и экспериментальный характер (не реферативный), определяющий 

собственное мнение, практическое исследование или аргументированный анализ уже 

существующих исследований и разработок, на основе которого вырабатывается 

собственная трактовка поставленной проблемы. 

В работе необходимо правильное заполнение титульного листа в соответствии с 

шаблоном, представленным в «Пакете документов», а также наличия оглавления, 

введения, постановки задач исследования, анализа и обзора существующей 

информации по исследуемому вопросу, основной части, заключения (выводов), 

списка использованной литературы и приложений. 

Все сокращения и аббревиатуры в тексте работы должны быть расшифрованы. 

Если при выполнении работы были созданы компьютерные программы, то к 

работе прилагается исполняемый программный модуль для IBM совместимых 

компьютеров на CD-диске. 

Текст конкурсной работы и тезисы конкурсной работы представляются на 

русском языке в электронном виде в формате А4 с полями; слева - 2 см, справа - 1,0 см, 

сверху и снизу - 2 см в текстовом редакторе Word (не ниже Word 97) шрифтом №12 

Times New Roman, межстрочным интервалом 1,15. В работах и тезисах необходимо 

проверить грамматику и стиль изложения. 

В каждом сообщении должен быть пакет конкурсных документов на одного 

участника. 

Отправленные документы не должны превышать объем более 2 Мб. 

Фотографии или приложения, относящиеся к работе, должны быть вставлены в 

текст работы и иметь минимальное разрешение. 

Работы, представленные на Конкурс, должны быть выполнены самостоятельно 

и содержать новые научные, инженерные, исследовательские или прикладные 

результаты. При заимствовании материала для работы из различного рода печатных 

или Интернет-источников необходимо приводить ссылки на данные источники с 

внесением их в список использованной литературы. 

Представленная работа не принимается к рассмотрению, если она уже 

участвовала в конференциях НС «Интеграция». 



7 
 

Все поступившие в указанные сроки работы участников должны быть 

оформлены в соответствии с требованиями. 
 



8 

 

Приложение №1 

к приказу управления образования 

администрации Ровеньского района 

от 21 февраля 2020 г №239 

 

Состав жюри муниципального этапа  

 Всероссийского детского конкурса научно-исследовательских и 

творческих работ «Первые шаги в науке» 
 

Сидоренко Марина 

Тимофеевна 

Заместитель начальника управления образования 

администрации Ровеньского района 

 

Черевашенко 

Наталья 

Владимировна 

 

Директор МКУ «Центр сопровождения развития 

образования» 

Марадуда Олеся 

Галеевна 

Специалист  МКУ «Центр сопровождения развития 

образования» 

 

Котенко Валентина 

Васильевна 

Специалист  МКУ «Центр сопровождения развития 

образования» 

 

Зайцева Ольга 

Дмитриевна  

Методист  Валуйского межмуниципального 

методического центра (по согласованию) 

 

Степенко Светлана 

Николаевна 

Методист  Валуйского межмуниципального 

методического центра (по согласованию) 

 

Тарасова Валентина 

Ивановна 

Методист  Валуйского межмуниципального 

методического центра (по согласованию) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


